
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIRMINO ALVES

MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
BAHIA 
13.752.415/0001-63 
Decreto Nº 0000007/2022 
JULHO / 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 7 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

DECRETO Nº 0000007/2022, 01 de julho de 2022 

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 5.595.000,00 
(cinco milhões quinhentos e noventa e cinco mil reais), para 
os fins que se especifica e da outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor, 

Decreta: 

 
Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Dotações Suplementadas 
3 - SECRETARIA DE ADMINISTRACÃO E INFRAESTRUTURA 

1.011 - REALIZAÇÃO DE PAVIMENTACAO  

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24 710.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.012 - MANUTENCAO DE DE OUTROS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA 

  710.000,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 42 35.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.013 - CONSERVACAO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 

  35.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 55 3.150.000,00 
Total do Projeto/Atividade   3.150.000,00 

Total da Unidade   3.895.000,00 
4 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANCAS    

2.007 - AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA    

32902100000 - Juros sobre a Dívida por Contrato Fonte: 44 160.000,00 
Total do Projeto/Atividade   160.000,00 

Total da Unidade   160.000,00 
6 - SECRETARIA DE  EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE    

2.020 - APOIO E REALIZ. DE EVENTOS CULT. E FESTAS TRADICIONAIS    

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 55 550.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.045 - GESTAO DOS RECURSOS DE CONVENIOS NA EDUCACAO 

  550.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 22 990.000,00 
Total do Projeto/Atividade   990.000,00 

Total da Unidade   1.540.000,00 
Total   5.595.000,00 

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal 
No. 4.320/64, 

 
II - Excesso de Arrecadação R$ 5.595.000,00 (cinco milhões quinhentos e noventa e cinco mil reais) 
III - Anulação de Dotação R$ 0,00 (zero) 

 
 

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação. 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de julho de 2022

MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
BAHIA 
13.752.415/0001-63 
Decreto Nº 0000008/2022 
JULHO / 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 7 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

DECRETO Nº 0000008/2022, 01 de julho de 2022 

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 3.554.274,00 
(três milhões quinhentos e cinqü enta e quatro mil duzentos e 
setenta e quatro reais), para os fins que se especifica e da 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor, 

Decreta: 

 
Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Dotações Suplementadas 
3 - SECRETARIA DE ADMINISTRACÃO E INFRAESTRUTURA 

2.005 - MANUT. DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO    

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00 178.840,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 17.480,00 
33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00 12.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 105.560,00 

Total do Projeto/Atividade 
1.011 - REALIZAÇÃO DE PAVIMENTACAO 

  313.880,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 55 879.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.010 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 

  879.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 1.120,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.012 - MANUTENCAO DE DE OUTROS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA 

  1.120,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 61.200,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 294.520,00 
44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00 44.800,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.014 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTES 

  400.520,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 10.000,00 
Total do Projeto/Atividade   10.000,00 

Total da Unidade   1.604.520,00 
4 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANCAS    

2.007 - AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA    

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 00 263.450,00 
Total do Projeto/Atividade   263.450,00 

Total da Unidade   263.450,00 
6 - SECRETARIA DE  EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE    

2.020 - APOIO E REALIZ. DE EVENTOS CULT. E FESTAS TRADICIONAIS    

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 19.560,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 55 94.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.078 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

  113.560,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19 219.200,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 19 20.000,00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 22 790.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.084 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

  1.029.200,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 16.800,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.085 - MANUT. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA,ESPORTE E LAZER 

  16.800,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01 200.520,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01 10.600,00 

Total do Projeto/Atividade   211.120,00 
Total da Unidade   1.370.680,00 
7 - SECRETARIA DE SAÚDE    

2.022 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE    

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02 10.304,00 
33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 02 3.360,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 02 28.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02 19.040,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.025 - ATENDIMENTO ASSISTENCIAL BASICO - PAB FIXO 

  60.704,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14 164.080,00 
44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 14 5.600,00 

Total do Projeto/Atividade   169.680,00 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de julho de 2022

MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
BAHIA 
13.752.415/0001-63 
Decreto Nº 0000008/2022 
JULHO / 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 7 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

7 - SECRETARIA DE SAÚDE 
2.063 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPDEMIOLOGICA  

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14 11.200,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.086 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO - SAÚDE 

  11.200,00 

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 02 4.000,00 
Total do Projeto/Atividade   4.000,00 

Total da Unidade   245.584,00 
8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

2.032 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00 38.440,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 12.320,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 8.960,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.053 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  59.720,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 2.480,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.066 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

  2.480,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29 5.600,00 
Total do Projeto/Atividade   5.600,00 

Total da Unidade   67.800,00 
9 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

2.008 - MANUT. DOS SERV. DE AGRICULTURA, ABAST. E MEIO AMBIENTE    

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00 2.240,00 
Total do Projeto/Atividade   2.240,00 

Total da Unidade   2.240,00 
Total   3.554.274,00 

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal 
No. 4.320/64, 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
2 - GABINETE  DO PREFEITO 

2.003 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DO GABINETE DO PREFEITO 
33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00 3.360,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.048 - GERENCIA DO SETOR DE CONTROLE INTERNO 

  3.360,00 

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00 1.120,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 1.120,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 13.000,00 

Total do Projeto/Atividade   15.240,00 
Total da Unidade 
3 - SECRETARIA DE ADMINISTRACÃO E INFRAESTRUTURA 

  18.600,00 

2.005 - MANUT. DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO    

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00 8.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.041 - TRANSFERÊNCIAS E MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO 

  8.000,00 

32717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 00 1.120,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.011 - REALIZAÇÃO DE PAVIMENTACAO 

  1.120,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24 700.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.013 - CONSTRUCAO DE PRAÇAS DE EVENTOS 

  700.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24 44.800,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.041 - DESAPROPRIACAO DE TERRENOS 

  44.800,00 

44906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 24 1.120,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.010 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 

  1.120,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00 25.000,00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.012 - MANUTENCAO DE DE OUTROS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA 

  26.120,00 

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00 1.120,00 
31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00 1.120,00 
33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00 1.120,00 
33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00 2.240,00 

Total do Projeto/Atividade   5.600,00 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de julho de 2022

MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
BAHIA 
13.752.415/0001-63 
Decreto Nº 0000008/2022 
JULHO / 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 7 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

3 - SECRETARIA DE ADMINISTRACÃO E INFRAESTRUTURA 
2.011 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA    

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00 10.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 50.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.013 - CONSERVACAO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 

  60.000,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 30.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 55 179.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.014 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTES 

  209.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00 1.120,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 10.000,00 

Total do Projeto/Atividade   11.120,00 
Total da Unidade 
4 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 

  1.066.880,00 

2.006 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE FINANCAS    

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 00 1.120,00 
Total do Projeto/Atividade   1.120,00 

Total da Unidade 
6 - SECRETARIA DE  EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 

  1.120,00 

2.085 - MANUT. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA,ESPORTE E LAZER    

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01 70.520,00 
31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 01 56.000,00 
33504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 01 5.560,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 01 45.600,00 
33904200000 - Auxílios Fonte: 01 6.720,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.037 - GESTAO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE (ENSINO FUNDAMENTAL) 

  184.400,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 19 20.000,00 
44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00 2.240,00 
44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 19 5.600,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.045 - GESTAO DOS RECURSOS DE CONVENIOS NA EDUCACAO 

  27.840,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 22 790.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.078 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

  790.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01 200.520,00 
31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 01 5.000,00 
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 18 5.600,00 
33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01 5.000,00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 01 11.200,00 
33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 01 20.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 04 8.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.039 - GESTAO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

  255.320,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15 1.120,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 04 1.240,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.077 - MANUTENCAO DE CRECHES 

  2.360,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01 1.120,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.080 - MANUTENCAO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) 

  2.240,00 

31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 19 5.600,00 
33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 01 1.120,00 
33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 04 1.120,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.081 - MANUTENCAO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLA) 

  8.960,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 18 191.200,00 
31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 01 5.600,00 
31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 19 5.600,00 
33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 01 5.600,00 
33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 19 5.600,00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01 11.200,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.084 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

  224.800,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00 5.600,00 
Total do Projeto/Atividade   5.600,00 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de julho de 2022

MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
BAHIA 
13.752.415/0001-63 
Decreto Nº 0000008/2022 
JULHO / 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 7 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

6 - SECRETARIA DE  EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 
2.079 - MANUTENCAO DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS    

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 01 70.000,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 04 5.600,00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 04 1.120,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 04 5.600,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 04 22.400,00 
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 01 1.120,00 
33909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 01 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.020 - APOIO E REALIZ. DE EVENTOS CULT. E FESTAS TRADICIONAIS 

  106.960,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 10 2.240,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.075 - GESTÕES DOS RECURSOS DO FCBA- FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 

  2.240,00 

33504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 00 1.120,00 
33504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 10 1.120,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 10 11.200,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 55 1.120,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 10 11.200,00 
33904200000 - Auxílios Fonte: 10 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
1.025 - CONSTR/AMPL. E REFORMA CAMPOS DE FUTEBOL- CONVENIO 

  26.880,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24 224.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.039 - Construção de Ginásio de Esportes 

  224.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00 10.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.052 - CONSTR/AMPL E REFORMA DO ESPAÇO CULTURAL 

  10.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 24 11.200,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.018 - APOIO E REALIZACAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 

  11.200,00 

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00 6.720,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 1.120,00 
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 00 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade   8.960,00 
Total da Unidade 
7 - SECRETARIA DE SAÚDE 

  1.891.760,00 

2.087 - AÇÕES EMERGENCIAS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19).    

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 14 4.000,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 02 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
1.040 - MANUTENÇÃO CONSERV. E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE 

  5.120,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 02 16.800,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.022 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE 

  16.800,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02 10.304,00 
31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 02 1.120,00 
33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 02 1.120,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 55 1.120,00 
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 02 1.120,00 
33909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 02 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.025 - ATENDIMENTO ASSISTENCIAL BASICO - PAB FIXO 

  15.904,00 

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 14 56.000,00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 14 5.600,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 02 5.600,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14 22.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02 11.200,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.060 - GESTÃO DAS  DAS AÇÕES DO PSF 

  100.400,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14 2.240,00 
31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 14 5.600,00 
33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14 2.240,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14 5.600,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02 2.240,00 

Total do Projeto/Atividade   17.920,00 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de julho de 2022

MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
BAHIA 
13.752.415/0001-63 
Decreto Nº 0000008/2022 
JULHO / 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 7 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

7 - SECRETARIA DE SAÚDE 
2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SAUDE BUCAL    

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14 2.240,00 
31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 14 2.240,00 
33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14 2.240,00 
44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 14 5.600,00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14 20.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.062 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SAUDE 

  32.320,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 14 2.240,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.063 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPDEMIOLOGICA 

  2.240,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14 2.240,00 
31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 02 5.600,00 
33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 02 5.600,00 
44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 14 5.600,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.064 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 

  19.040,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 02 5.600,00 
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 02 5.600,00 
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14 5.600,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14 4.480,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.026 - MANUT. DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 

  21.280,00 

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 14 5.600,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.040 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 

  5.600,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14 3.360,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14 5.600,00 

Total do Projeto/Atividade   8.960,00 
Total da Unidade 
8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  245.584,00 

2.032 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00 63.530,00 
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 00 1.120,00 
31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00 1.120,00 
31909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00 1.120,00 
33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.059 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  68.010,00 

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00 1.120,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.030 - GESTÃO DO BLOCO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

  2.240,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 29 56.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.053 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  56.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00 10.400,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.066 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

  10.400,00 

31909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00 1.120,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.070 - GESTÃO DO BLOCO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 

  1.120,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 28 2.240,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 29 5.600,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29 5.600,00 

Total do Projeto/Atividade 
1.036 - GESTAO DE RECURSOS DE CONVENIOS 

  13.440,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 24 6.720,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 29 5.600,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 24 3.360,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29 5.600,00 

Total do Projeto/Atividade 
1.050 - CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS 

  21.280,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 24 2.240,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 24 2.240,00 
44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24 2.240,00 

Total do Projeto/Atividade   6.720,00 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de julho de 2022

MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
BAHIA 
13.752.415/0001-63 
Decreto Nº 0000008/2022 
JULHO / 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 7 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.044 - GESTÃO RECURSOS OUTROS PROGRAMAS, SERVIÇOS E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 29 5.600,00 
31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 29 3.360,00 
31909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00 1.120,00 
33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00 1.120,00 
33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 28 1.120,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 29 5.600,00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00 2.480,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 3.600,00 
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 00 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.057 - GESTÃO DO BLOCO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 

  25.120,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 29 33.040,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.066 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

  33.040,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 55 1.120,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 28 5.600,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.067 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

  6.720,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00 5.600,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 29 7.000,00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.068 - GESTÃO DO BLOCO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS – BE 

  13.720,00 

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00 19.040,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.088 -  AÇÕES EMERGENCIAS  SOCIOASSISTENCIAIS DE  COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 

  19.040,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00 1.120,00 
31909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00 1.120,00 
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00 1.120,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade   4.480,00 
Total da Unidade 
9 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

  281.330,00 

2.008 - MANUT. DOS SERV. DE AGRICULTURA, ABAST. E MEIO AMBIENTE 
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

 
Fonte: 

 
00 

 
28.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 21.000,00 
Total do Projeto/Atividade   49.000,00 

Total da Unidade   49.000,00 
Total   3.554.274,00 

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.    

 
 
 
 
 

 

   

Fabiano de Jesus Sampaio Maria José Santana 
Prefeito Sec. Mun. de Finanças 

CPF: 219.694.258-81 CPF: 406.333.145-87 

 


